
1/7

30. ledna 2023

ÚNIK: Evropská komise plánuje čelit americkému
zákonu o zelených dotacích

euractiv.com/section/economy-jobs/news/leak-eu-commission-plan-to-counter-us-green-subsidy-bill

Návrh sdělení, který viděl EURACTIV, stanovil opatření,

která má Evropská komise ve středu (1. února) navrhnout v

reakci na americký zákon o snižování inflace (IRA).

Sdělení ukazuje, že Komise by chtěla kromě jiných opatření

navrhnout cíle pro průmyslovou kapacitu, nižší regulační zátěž pro

zavádění nových technologií a umožnit více vnitrostátních dotací a

daňových úlev na čisté technologie.

Návrhy přicházejí ve formě sdělení, které má projednat Evropský

parlament i lídři EU na jejich setkání v Bruselu 9. a 10. února.

Začátkem tohoto měsíce předsedkyně Evropské komise Ursula von

der Leyenová poskytla hrubý nástin toho, co nazývá „průmyslový

plán Green Deal“, krátce poté, co šéfka Komise pro hospodářskou

soutěž Margrethe Vestagerová představila své návrhy, jak by chtěla

zjednodušit pravidla státní podpory v dopise ministrům EU .

https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/leak-eu-commission-plan-to-counter-us-green-subsidy-bill/
https://www.euractiv.com/section/energy-environment/news/eu-commission-announces-green-deal-industrial-plan-but-no-fresh-money/
https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/eu-commissions-vestager-proposes-change-to-state-aid-rules/


2/7

Sedmnáctistránkový návrh sdělení s názvem „Průmyslový plán Green

Deal pro věk nulové sítě“ tyto komentáře rozšiřuje a definuje, jak se

plán bude vztahovat na regulační prostředí, přístup k financím,

dovednosti a obchod.

Nařízení

„Komise navrhuje předložit zákon Net-Zero Industry Act na podporu

průmyslové výroby klíčových technologií v EU,“ uvádí se v návrhu

sdělení.

V rámci tohoto zákona Net-Zero Industry Act chce Komise

„identifikovat cíle pro průmyslovou kapacitu do roku 2030 tam, kde

to bude nutné, aby se zajistilo, že strategické závislosti neohrozí

zelený přechod“.

Kromě produkčních cílů, které byly v zájmu francouzské vlády,

Evropská komise také navrhuje jednodušší povolovací procesy,

například „definováním konkrétních časových limitů pro různé fáze

povolování“ a zavedením „jednoho kontaktního místa“. “ v členských

státech.

Zákon Net-Zero Industry Act by navíc „umožnil Komisi požadovat

evropské normy“. Podle zdůvodnění Komise by stanovení společných

norem pomohlo při zavádění technologií.

„Zejména u nových průmyslových hodnotových řetězců by

předvídání a rozvoj vysoce kvalitních evropských norem mohlo

poskytnout průmyslovým odvětvím EU důležitou konkurenční

výhodu – a to i na celosvětové úrovni,“ tvrdí návrh sdělení.

Dotace od členských států

Obvykle přísná pravidla pro státní pomoc, subvence členských států

jejich průmyslu, byla od začátku pandemie v roce 2020 podstatně

uvolněna a dále uvolněna od začátku ruské invaze na Ukrajinu.



3/7

Nyní, v reakci na tlak americké administrativy na dotování čistých

technologií, chce Evropská komise pravidla ještě více uvolnit

zavedením „Dočasného rámce pro krizi a přechod“.

Jak již Vestagerová oznámila ve svém dopise na začátku tohoto

měsíce, rámec zjednoduší postupy státní podpory pro všechny

projekty obnovitelných technologií a umožní členským státům

poskytovat vyšší dotace v případě, že potřebují dorovnat dotace

„obdržené na podobné projekty konkurenty se sídlem mimo EU“. “.

Reformovaná pravidla by také umožnila prodloužené lhůty pro

dokončení projektů obnovitelné energie.

Pokud jde o státní podporu na dekarbonizaci průmyslových procesů,

nová pravidla by se dále zjednodušila, například prostřednictvím

pružnějších stropů podpory na příjemce v menších režimech.

Nový rámec by navíc členským státům umožnil poskytovat daňové

výhody k přilákání nových investic do výrobních zařízení v tom, co

Komise nazývá „strategickými sektory s nulovou čistou sítí“.

Důležitou součástí americké IRA jsou daňové výhody.

Komise chce rovněž „výrazně zvýšit“ prahové hodnoty pro

oznamování státní podpory, což by členským státům usnadnilo

zavádění nových dotací.

A konečně, Evropská komise chce také eliminovat potřebu

otevřených výběrových řízení na méně vyspělé technologie. Obvykle

jsou vyžadována otevřená výběrová řízení, aby se zabránilo

zneužívání a korupčním praktikám. Návrh sdělení však tvrdí, že

„výběrová řízení mohou fungovat méně dobře“ pro méně vyspělé

technologie.

Z návrhu sdělení, který EURACTIV viděl, není jasné, jak dlouho bude

„dočasný“ rámec fungovat.

peníze EU

https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/eu-commissions-vestager-proposes-change-to-state-aid-rules/


4/7

Komise uznává riziko, že reakce IRA, která se opírá pouze o dotace

členských států, by mohla vést k fragmentaci jednotného trhu ,

protože by z ní měly prospěch především země s největší fiskální

palebnou silou .

Toto nebezpečí, stejně jako skutečnost, že k uskutečnění zeleného

přechodu je zapotřebí mnohem více investic, návrh sdělení tvrdí, že

„musíme zvýšit financování EU“.

Dokument však zůstává vágní, pokud jde o nové financování EU, a do

značné míry se opírá o nové využití stávajících fondů EU.

Například oznamuje nové pokyny k národním plánům obnovy a

odolnosti, které musí členské státy vytvořit, aby získaly přístup k

finančním prostředkům z fondu pro obnovu po pandemii. Pokyny

doporučí členským státům upravit své národní plány podle

aktuálního kontextu.

Návrh sdělení konkrétněji doporučuje členským státům zavést „one-

stop-shops“ pro povolování projektů obnovitelných zdrojů energie a

čistých technologií s cílem zefektivnit procesy, využít daňové úlevy k

podpoře zelených investic a investovat do školení pracovní síly.

https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/risking-death-by-a-thousand-subsidies/
https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/the-single-market-today-unfinished-and-uncertain/


5/7

Přihlaste se k odběru The Economy Brief

Přihlaste se k odběru ekonomického přehledu EURACTIV, kde

najdete nejnovější souhrn zpráv o evropské ekonomice a různých

politických otázkách od práv pracovníků přes obchodní dohody až

po finanční regulaci. 

 
Přináší János Allenbach-Ammann ( @JanosAllAmm ). …

Pokud jde o nové fondy EU, Komise tvrdí, že program InvestEU by

měl být posílen dodatečným financováním, zejména na období mezi

roky 2024 a 2027. Výhodou InvestEU je, že většina veřejných peněz

je poskytována ve formě záruk prostřednictvím evropských fondů.

Investiční banka (EIB) a Evropský investiční fond (EIF), o nichž její

obhájci tvrdí, že mohou mobilizovat mnoho soukromých investic.

Ve sdělení se rovněž opakuje, že „Komise hodlá poskytnout

strukturální odpověď na investiční potřeby tím, že navrhne Evropský

fond suverenity“.

https://www.euractiv.com/subscribe-to-the-economy-brief/
https://twitter.com/JanosAllAmm


6/7

Tento fond chce navrhnout jako součást revize dlouhodobého

rozpočtu EU „před létem 2023“ – kdy se má tato revize uskutečnit.

Komunikace však zůstává nejasná, pokud jde o velikost fondu a

odkud by peníze měly pocházet.

Dovednosti a obchod

Komise rovněž tvrdí, že pro úkol ekologizace ekonomiky není k

dispozici dostatek kvalifikované pracovní síly, a proto se zasazuje o

větší úsilí o školení pracovníků pro práci v ekologičtějším průmyslu a

také o snazší přeshraniční uznávání kvalifikací. Nedostatek

vzájemného uznávání často brání pohybu pracovníků po EU.

Finally, the draft communication by the Commission also announces

its intention to establish a “Critical Raw Materials Club” with like-

minded partners to guarantee a “secure, sustainable and affordable

global supply” of the necessary raw materials for the green and

digital transition.

The communication also reiterates the EU Commission’s intention

“to make full use of trade defence instruments,” for example the

regulation of foreign subsidies that entered into force earlier this

month.

The EU Commission is set to officially publish this communication

on Wednesday (1 February) in order to provide a basis for discussion

of the meeting of EU heads of state and government in the coming

week.

Shortly after that meeting, the Commission will come forward with

specific proposals.

Podle návrhu dokumentu je Komise „připravena převést [plán] do

konkrétních návrhů založených na podložených posouzeních potřeb

před březnovým zasedáním Evropské rady.

Luca Bertuzzi přispěl k reportáži.



7/7

[Editoval Nathalie Weatherald]

Odpověď geoekonomie Evropy na americký zákon o inflaci

Když EU diskutuje o své reakci na americký zákon o snižování

inflace (IRA), musí mít na paměti svou pozici v boji mezi USA a

Čínou.

 

 

https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/the-geoeconomics-of-europes-answer-to-the-us-inflation-act/

